
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 09/09/2025 n. 1126 

Settore III 
3.1 - Area Edilizia Scolastica ed Istituzionale, Patrimonio ed Espropri 

3.1.1 - UO Gestione dell'Edilizia Scolastica 

OGGETTO: I.T.I.S. "MERLONI" DI FABRIANO - LAVORI DI ADEGUAMENTO STATICO, 
MIGLIORAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEI CORPI "B" E "C" 
- APPROVAZIONE SAL N. 3BIS - ISTANZA DI ACCESSO AL FONDO MIT PER 
L'ADEGUAMENTO DEI PREZZI AI SENSI DELL'ART. 26, COMMA 6BIS, DEL D.L. N. 
50/2022 CONVERTITO IN L. N. 91/2022 - ACCERTAMENTO ENTRATA SALDO MIT E 
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ACCONTO E SALDO MIT 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1464 del 21/11/2022 relativa all’approvazione del 

SAL n. 3 a tutto il 25/10/2022 dei lavori di adeguamento statico, miglioramento sismico e 
messa in sicurezza dei solai dei corpi B e C presso l’ITIS "Merloni" di Fabriano per l’importo 
di € 992.824,04, oltre Iva 10%, e del certificato di pagamento n. 3 emesso in data 25/10/2022 
con un credito all’impresa di € 201.157,21, oltre Iva 10%, calcolato al netto della ritenuta per 
infortuni dello 0,5%, del recupero della quota parte dell’anticipazione contrattuale del 20% 
e delle somme di cui ai certificati di pagamento n. 1 e n. 2, per un importo complessivo di € 
221.272,93; 

 
DATO ATTO che il suddetto importo di € 201.157,21, oltre Iva 10%, per un totale di € 

221.272,93, è stato ripartito e liquidato alle componenti dell’A.T.I. in relazione agli effettivi 
lavori eseguiti da ciascuna ditta nell’ambito del SAL n. 3, come di seguito indicato: 
- ANT2 S.R.L. (Capogruppo): € 131.432,08, oltre IVA 10%, per un importo complessivo pari 
ad € 144.575,29; 
- PIANCATELLI & C. S.R.L. (Mandante): € 69.725,13, oltre IVA 10% per un importo 
complessivo pari ad € 76.697,64; 

 
DATO ATTO che con determinazione n. 739 del 20/06/2024 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in L. n. 91 del 
15/07/2022, e a seguito dell’applicazione del Prezziario Regionale aggiornato approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1001 in data 01/08/2022, il SAL n. 3 bis a tutto il 
25/10/2022 dei lavori in argomento, comprensivo dell’incremento dei prezzi relativo al 
periodo 01/08/2022-31/12/2022, per l’importo di € 1.037.967,98, al netto del ribasso d’asta 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

del 10,170%, oltre iva 10%, con un maggior importo per adeguamento prezzi, rispetto al 
SAL n. 3, di € 45.143,94 (€ 1.037.967,98-€ 992.824,04); 

 
RILEVATO che il maggior importo da riconoscere all’appaltatore ANT2 S.R.L. 

(Capogruppo) - C.F./P.I. 01853860433 - con sede in Corridonia (MC), Via San Claudio n. 
30, in A.T.I. con la ditta PIANCATELLI & C. S.R.L. (Mandante) - C.F./P.I. 01496180439 - 
con sede in San Severino Marche (MC), Via E. Fermi n. 28, per effetto dell’incremento dei 
prezzi verificatosi nel periodo 01/08/2022-31/12/2022, ai sensi del comma 1 dell'articolo 26 
del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2022 n. 91, risulta pari ad € 40.629,55 (€ 45.143,94*90%), oltre iva 10%; 

 
CONSIDERATO che per il pagamento del suddetto importo non è stato possibile 

ricorrere alle procedure di cui all’art. 26, comma 1, 4° e 5° periodo (risorse della stazione 
appaltante), del D.L. n. 50 del 17/05/2022, convertito con modificazioni in L. n. 91 del 
15/07/2022, per indisponibilità della suddetta somma da parte dell’ente;  

 
DATO ATTO che per il suddetto importo di € 40.629,55 è stata quindi attivata la 

procedura di accesso al “Fondo per la prosecuzione delle opere  pubbliche” di cui all'articolo 
7, comma 1, del decreto-legge 16  luglio  2020,  n.  76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120 prevista dall’art. 26, comma 6bis del suddetto D.L.; 

 
VISTA la richiesta prot. 2212 del 24/01/2023 inviata per via telematica al MIT con 

Codice Univoco Richiesta: FONDO-ED2-
ART26BA271494dce9df6c0ab56578817026e0cfc02 di cui si riportano sinteticamente i 
contenuti: 
- istanza di accesso al fondo riferita alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore 

dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso nel libretto delle misure, a 
far data dal 1 agosto 2022 e sino al 31 dicembre 2022; 

- dati del contratto d’appalto: CIG 7696505CD6, CUP H91I18000040004; 
- Importo del SAL determinato applicando i prezzi contrattuali, al netto del ribasso d'asta e 

dell'IVA: € 992.824,04; 
- Importo del SAL emesso ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022 convertito con 

modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, comprensivo degli adeguamenti prezzi 
riferiti esclusivamente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1 agosto 2022 e sino 
al 31 dicembre 2022, al netto del ribasso d'asta e dell'IVA: € 1.037.967,98; 

- Maggiore importo del SAL derivante dall'applicazione dei prezzari aggiornati ai sensi del 
comma 2 dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e s.m.i. ovvero redatti 
ai sensi del comma 12 del medesimo articolo, esclusivamente alle lavorazioni eseguite e 
contabilizzate dal 1 agosto 2022 e sino al 31 dicembre 2022: € 45.143,94 (€ 
1.037.967,98-€ 992.824,04); 

- Maggiore importo per l’adeguamento riconosciuto dalla S.A. nella misura del 90%, ai 
sensi del comma 1 dell'articolo 26 del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito 
con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91: € 40.629,55 (€ 45.143,94*90%); 

- Entità delle risorse finanziarie di cui all'art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022 convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 disponibili e utilizzate ai fini del pagamento 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76~art7-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76~art7-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2020-09-11;120


 

Pag. 3 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

del maggiore importo del SAL in relazione al quale è formulata la richiesta di accesso al 
Fondo: 0,00 

- entità del contributo richiesto: € 40.629,55 (90% di 45.143,94), iva non inclusa in 
quanto non riconosciuta dal MIT;  

 
CONSIDERATO che a seguito della decisione del MIT di integrare i contributi già 

erogati, o in corso di erogazione, con ulteriori importi proporzionali all'IVA dovuta dalle 
stazioni appaltanti, l’amministrazione provinciale, “in riferimento all’istanza di accesso al 
Fondo per l’adeguamento dei prezzi in relazione agli interventi di cui all’art. 26, comma 4, 
lettera b), del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 e ss.mm.ii. (SAL 01/08/2022 – 
31/12/2022) per un importo totale riconosciuto, fatte salve le successive verifiche 
dell’Amministrazione, pari ad EURO 40.629,55”, ha attestato, con specifica dichiarazione 
caricata sul portale MIT, che l’importo dell’IVA dovuta per i lavori in argomento ammonta ad 
€ 4.062,96 (40.629,55*aliquota Iva 10%); 

 
DATO ATTO che, a seguito dell’importo erogato in acconto dal MIT in favore della 

Provincia in data 05/06/2024 (Decreto MIT 49 del 29/05/2024 - provvisorio 5586), con il 
provvedimento sopra citato n. 739 del 20/06/2024 è stato assunto l’accertamento in 
entrata n. 405/2024 di € 20.314,77 (50% dell’importo richiesto al Fondo, non comprensivo 
di iva) al Capitolo di Entrata 40201026 “Fondo adeguamento prezzi sui materiali Edilizia 
Scolastica” del Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, rinviando l’accertamento 
in entrata della quota residua relativa all’incremento dei prezzi per il periodo 01/08/2022-
31/12/2022 (comprensiva dell’importo Iva di € 4.062,96) dopo il riconoscimento della 
suddetta somma da parte del MIT; 

 
VISTO l’ordinativo di incasso n. 6330 del 20/06/2024 relativo al suddetto acconto di € 

20.314,77; 
 
ATTESO che la somma di € 20.314,77 è stata inserita in avanzo vincolato e che ora 

tale somma deve essere applicata al Bilancio 2025; 
 
CONSIDERATO inoltre che in data 30/06/2025 il MIT ha provveduto ad erogare alla 

Provincia (Decreto MIT 1072 del 13/06/2025 - provvisorio 7474) il restante importo di € 
20.314,78 (saldo 50% di € 40.629,55, non comprensivo di iva); 

 
RITENUTO pertanto di dover accertare la suddetta somma di € 20.314,78 al Capitolo 

di Entrata 40201026 “Fondo adeguamento prezzi sui materiali Edilizia Scolastica” del 
Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;  

 
RITENUTO altresì di dover prevedere sul Bilancio 2025 l’intero importo di € 40.629,55 

sul Capitolo 20204020026 “Fondo adeguamento prezzi per interventi Edilizia Scolastica” 
mediante assunzione degli impegni e dei relativi sub-impegni di spesa in favore 
dell’appaltatore ANT2 S.R.L. (Capogruppo) - PIANCATELLI & C. S.R.L. (Mandante) 
correlati alle entrate accertate/da accertare (suddivisione effettuata sulla base delle 
indicazioni fornite dall’appaltatore con PEC 39939 del 08/11/2024): 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

- impegno di spesa di € 20.314,77 (accertamento n. 405/2024) di cui € 10.766,70 da 
sub-impegnare in favore della ditta ANT2 S.R.L. ed € 9.548,07 da sub-impegnare in 
favore della ditta PIANCATELLI & C. S.R.L.; 

- impegno di spesa di € 20.314,78 (accertamento da assumere) di cui € 10.766,70 da 
sub-impegnare in favore della ditta ANT2 S.R.L. ed € 9.548,08 da sub-impegnare in 
favore della ditta PIANCATELLI & C. S.R.L.;  
 

RILEVATO inoltre di dover prevedere sul Bilancio 2025 anche l’importo dell’Iva pari ad 
€ 4.062,96 (€ 40.629,55*10%), di cui non è certo il riconoscimento da parte del MIT, 
mediante assunzione sul Capitolo 10204020002 “Imposte e tasse area edilizia” 
dell’impegno e dei relativi sub-impegni di spesa in favore dell’appaltatore ANT2 S.R.L. 
(Capogruppo) - PIANCATELLI & C. S.R.L. (Mandante): 

- impegno di spesa di € 4.062,96 di cui € 2.153,34 da sub-impegnare in favore della 
ditta ANT2 S.R.L. ed € 1.909,62 da sub-impegnare in favore della ditta 
PIANCATELLI & C. S.R.L.; 

 
VISTI:  

- la Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027; 

- la Delibera di Consiglio n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 

- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
- la Delibera di Consiglio n. 24 del 24/07/2025 di approvazione della SALVAGUARDIA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ED ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025/2027 (VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3) AI SENSI DEGLI ARTT. 193 
COMMA 2 E 175, COMMA 8, D.LGS. 267/2000; 

- il Decreto del Presidente n. 96 del 24/07/2025 di AGGIORNAMENTO DEL P.E.G. 
2025/2027 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 3 
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 24 DEL 24/07/2025. 
MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI 
DELL'ART. 175 TUEL; 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;  
 

VISTO l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” modificato da ultimo con Decreto presidenziale n. 165 del 
07/12/2023; 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

- la determinazione del dirigente n. 807 del 24/06/2025 con la quale è stato prorogato alla 
Dott. Ing. Alessandra Vallasciani, a far data dal 01/07/2025 e fino al 30/09/2025, salvo 
revoca anticipata per intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione 
negativa della performance individuale, l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione 
dell’Area 3.1 “Edilizia Scolastica ed istituzionale, Patrimonio ed Espropri” del Settore III, 
con delega di parte delle funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze 
della suddetta Area di attività, già attribuito con precedente determinazione n. 38 del 
12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 
 

2. di dare atto del versamento da parte del MIT dell’ulteriore importo di € 20.314,78 (saldo 
50% di € 40.629,55), non comprensivo di Iva, in esito alla domanda di accesso al “Fondo 
per la prosecuzione delle opere pubbliche” - Codice Univoco Richiesta: FONDO-ED2-
ART26BA271494dce9df6c0ab56578817026e0cfc02, inoltrata al MIT con prot. dell’ente 
n. 2212 del 24/01/2023;  

 
3. di accertare la suddetta somma di € 20.314,78 riconosciuta dal MIT con Decreto 1072 

del 13/06/2025, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs n. 267/2000 (Accertamento Entrata), 
come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, al Capitolo di Entrata 40201026 
“Fondo adeguamento prezzi sui materiali Edilizia Scolastica” del Bilancio di previsione 
2025-2027, esercizio 2025; 

 
4. di assumere, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, come modificato 

dal D. Lgs. n. 126/2014, a copertura dell’intero importo di € 40.629,55 erogato dal 
MIT con Decreti 49 del 29/05/2024 e 1072 del 13/06/2025, sul Capitolo 20204020026 
“Fondo adeguamento prezzi per interventi Edilizia Scolastica” del Bilancio di 
previsione 2025-2027, esercizio 2025 (nello stesso esigibile),  i seguenti impegni di 
spesa correlati alle entrate accertate/da accertare e relativi sub-impegni di spesa in 
favore dell’A.T.I. ANT2 S.R.L. (Capogruppo) - C.F./P.I. 01853860433 - con sede in 
Corridonia (MC), Via San Claudio n. 30 - PIANCATELLI & C. S.R.L. (Mandante) - 
C.F./P.I. 01496180439 - con sede in San Severino Marche (MC), Via E. Fermi n. 28: 

- impegno di spesa di € 20.314,77 (accertamento n. 405/2024) di cui € 10.766,70 da 
sub-impegnare in favore della ditta ANT2 S.R.L. ed € 9.548,07 da sub-impegnare in 
favore della ditta PIANCATELLI & C. S.R.L.; 

- impegno di spesa di € 20.314,78 (accertamento da assumere) di cui € 10.766,70 da 
sub-impegnare in favore della ditta ANT2 S.R.L. ed € 9.548,08 da sub-impegnare in 
favore della ditta PIANCATELLI & C. S.R.L.;  

 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1126 del 09/09/2025 

5. di assumere altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, come 
modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, a copertura dell’importo Iva pari ad € 4.062,96 (€ 
40.629,55*10%), di cui non è certo il riconoscimento da parte del MIT, l’impegno e i relativi 
sub-impegni di spesa sul Capitolo 10204020002 “Imposte e tasse area edilizia” del 
Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025 (nello stesso esigibile) in favore 
dell’appaltatore A.T.I. ANT2 S.R.L. (Capogruppo) - PIANCATELLI & C. S.R.L. 
(Mandante): 
- impegno di spesa di € 4.062,96 di cui € 2.153,34 da sub-impegnare in favore della 

ditta ANT2 S.R.L. ed € 1.909,62 da sub-impegnare in favore della ditta 
PIANCATELLI & C. S.R.L.; 
 

6. Si dà atto che, con riferimento ai corrispettivi relativi agli sub-impegni da assumere 
con il presente atto, le ditte ANT2 S.r.l. e PIANCATELLI & C. S.r.l. emetteranno 
apposite fatture per le attività eseguite da ciascuna di esse. 

 
7. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 
 

8. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare ulteriormente atto che: 
• il Responsabile del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, è il 

Dott. Ing. Alessandra Vallasciani 
• il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H91I18000040004 
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 7696505CD6 

Ancona, 09/09/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): SCHIAROLI SIMONA ROSSANA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VALLASCIANI ALESSANDRA 

Classificazione 21.03.05 
Fascicolo 2018/37 

http://www.provincia.ancona.it

		2025-09-09T11:34:25+0200




